¶ Explicit quartus tractatus huiꝝ libel li qui est de explanatōne virtutum.

Incipit tractatus

quintus de septē petitioib; contentis in oratōne dominica t̄ earum expositōne.

Tratatū de septē petitioib; q̄ in ora tōne dñica cōtinēt/aliq; fm ordinē huiꝝ libelli po nūt. scz imēdiate post tractatū de articulis fidei. t̄ ante tractatū de decem p̄ceptis legis. Hic vero q̄nto loco ponī placuit. s. inter tractatū de septē vir tutib; t̄ tractatū de septē donis spūssanci. ea scz consideratōe q̄ in ipsis septē pe titōib; sic in ipsa oratōne dñica cōtētis effectualiter/ ipse septē virtutes/ ipsaq; se p̄tē dona spūssanci/ peti videant. ¶ Līca q̄ē tractatū primo videndū venit de efficacia modi petendi q̄ describit̄ in probemio dicte oratōnis dñice. De distinctōne t̄ expositōne ipsaq; petitioib; p̄ticula riter. Denumerot̄ sufficiētia earū. De oratōne earū ad septē vicia capitalia.

De efficacia modi petendi in probemio dicte oratōis

Compendiū theologie

Pater noster. Cum hec orō a sapientissimo utpote ab eo qui est ipsa sapiētia infinita. r̄veracissimo utpote ab eo qui est fons et origo toti veritatis cōdita sit. Patr̄ q̄ nihil ei deesse poterit. siue quo ad petēdi modū. siue quo ad sufficientiā bonorum petēdoꝝ. Hodus autē petēdi efficacissim⁹ describit in trib⁹ primis vbiſ peritōnes p̄cedentib⁹. qbus ad misericordiā fletū anim⁹ patris misericordiarū. ideoq; ea his septe petitiōib⁹ premisit quasi qđ dam phemū. in quo oñdit orantē in cōsequēter petēdis fore exaudiendū. **L**ū enī ad sufficientē agentē tria cōcurrere debet. scilicet q̄ sit sciens volēs et potēs. in hoc q̄ dicit pat. oñdit eū scire et aduertere nostrā. i. filiorū suorū indigētiā. iuxta illō Math. vi. Scit enī patr̄ vester q̄ his oī bus indigerū. In hoc autē q̄ dicit noster. ostendit eū subuenire volentē. suis enim om̄es boni diligent subueniūt. alioquin boni nō essent. **V**nū. ad corin. v. Siq; autē suorū et maxime domesticorū curā nō habet. fidē negavit. et est infideli deterior. In hoc etiā q̄ dicit. q̄ es in celis. ostēdit ipm potētem. Qui ait habeat Macha. iij. De celo fortitudo est. **L**um igit̄ his verbis oñderim⁹ ipm scientē nostrā indigeniā et subuenire potētem. necessario flectemus ipm ad misericordiā. **A**it ergo p̄ noster. Et hic stat hoc nomē. pat. essentia liter siue p̄ essentia et nō psonalit siue p̄ psona. Dicit enī isto modo de⁹ pater om̄um. Quod et adhuc p̄t tripliciter dici. scilicet cōiter. proprie. et magis p̄prie. Lōiter. per creatōem et sic nō tm̄ psona patris sed tota trinitas dicitur om̄ium. et nō tantū electorū sed etiā quersorū. **V**nū deutron. xxxij. Popule stulte et insipies. nūquid nō ipse est pater tu⁹ qui possedit te. fecit te et crevit te. Proprie autē dicitur pater p̄ adoptō nem. et sic tm̄ dicitur pater honorū. **V**nū ad Rhoma. viij. Accepistis spūm adoptōis filiorū in quo clamatis abba p̄. proprijs. sime autē dicitur pater p̄ generatōem et sic p̄ psona patris tantū dicitur patr̄ vñigeniti filii sui. **D**uob⁹ primis modis dicitur pater noster tota trinitas. sed tertio modo nō dicitur pater noster de⁹. sed tantū filii sui. Ex q̄ patet q̄ hec orō nō dirigit ad patris psonā tantū. sed ad totā trinitatē. **S**equitur qui es in celis. Non excludit tamē q̄ hoc

quin sit vbiq;. Et q̄uis vbiq; sit essentia liter p̄tentialiter et p̄ntialiter. magis tm̄ in celis dicit esse. q̄r vbi magis videt reluce re virtus sua et opatio ibi dicit p̄t̄ esse q̄s alibi. Sicut animal licet vbiq; sit in corpore. tamen magis dicit esse in corde fm̄ aliquos. vel in capite fm̄ alios. q̄r ibi nobiliores apparent opatōes sue. Et hoc est quod dicit August. de spū et anima. Sicut deus vbiq; totus est in toto mūndo et in om̄i creatura sua. sictora anima in toto corpe suo tanq; in quodā mūndo suo ē et in om̄i eius pte. Intensius tamē in corde et cerebro. quēadmodū de⁹ est et dicitur precipue esse in celo. **I**n his autē septe petitiōib⁹ om̄e bonū generi hūano necelariū petit. Ut enim dicit glosa August. Nullū homini deest qđ his septe petitiōib⁹ bus nō cōtineat siue ad presentē siue ad futurā p̄tineat vitam. Petiſ enī in eis accessus om̄is boni. tam creati q̄s increati. Item recessus om̄is mali. tam sc̄z p̄ntis/ preteriti q̄s futuri. vt patebit inferius.

De effectu prime

Prima ergo petitio (petitiōis) est vt cōfirmetur in nobis noticia siue cognitō veri dei. q̄ habet p̄ fidē orthodoxā. Et h̄ est quod dicit. Homen tuū. i. noticia tua vel notamē tuū. sanctificeſ. i. cōfirmeſ in nobis. Sanctū enī idem qđ firmū et sc̄tifica re idem qđ confirmare est. Sc̄dm papiā enī dicit sanctū a sancto lāncis quod idē est qđ confirmare. Quasi diceret firmēt in nobis p̄ fidē verā/noticia tua. vt sicut tu semp in te firmus es. q̄r etern⁹ et incōmutabilis. ita da q̄ te firmiter cognoscam⁹. **V**el nomē tuū sc̄z paternitatis. quo p̄ noster diceris. sanctificeſ. i. firmēt in nobis scilicet vt filij tui p̄ gratiā semp maneam⁹. Unde glosa. Oram⁹ ne a sanctificatōe non minis in aliquo discrepem⁹. ne patris non men in filiis/ moribus et vita offendatur. **V**el nomē tuū quod in se venerabile et sanctū est. sanctificeſ id est sanctū in nobis ostēdat. sic q̄ sicut sanctū est in se ita nos sanctificer. Unde glosa. Homen patris perimus sanctificari in nobis. nō vt ipm sanctius sit. sed vt in nobis augmen tum siue sanctificatōis operetur.

De effectu secunde

De VII petitioib' orōis dominice 27

petitionis.

Petitio est qua petitur regnum seu gaudium futurum. siue et speciale dei regimē quo ad p̄sentem statū cum ait. Adueniat regnum tuū. scilicet in nobis. id est ad nos veniat. Unde August. Per hoc desideriū nostrū excitam⁹ ut regnum suū nobis veniat et in eo regnare mereamur. Et signāter dicit adueniat. i. ad nos vēiat. quia virtute meritorū nostrorū ex cōdigno ad ipm̄ ḡuenire non possum⁹. sed oportet ut gratuito ad nos accedat. Unde ad romā. vi. Gratia deīvita eterna. Sile. Matth. iij. Penitentiā. agite appropinq̄bit enī regnum celoꝝ. Vel sic. regnum tuū. i. ecclia tua adhuc in terris militans. De quo regno. Luce. xvii. Ecce regnum dei intra vos est. Adueniat. i. ad aliud regnum tuū veniat. s. ad eccliam triumphantē. Vel adueniat. id ē ad te veniat. scilicet te videat p spēm sicut nūc videt p fidem. Vel regnum tuū. id est spūale vel speciale regnum tuum. adueniat nobis. ut sc̄z in nobis p speciale effectum regnare cognoscaris et percipiari. Unde glosa. Regnum dei semp̄ presto est. sed petimus ut veniat. i. ut manifestetur hominib⁹ a quibus velut lux a cecis nō videtur.

De effectu tertie

Tertia petitio est (petitionis) qua petim⁹ ut cōformis fiat voluntas nostra / voluntati diuine. Et est hec. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Sicut supplefit in celo ab electis. Hoc est. da ut cōformes tibi sumus in terris. sicut conformes tibi facti sunt sancti in celis. Vel fīm̄ alios. Voluntas. i. voluntū tuū sc̄z illud qđ vis fieri circa nos. qđ specialit est iustificatio nostra. Unde ad Thessa. iij. Hec est enī voluntas dei sanctificatio nostra. Fiat id ē adimpleat. Non voluntas qđē in se q fieri vis. q̄ illa eterna est. nec in se alit fieri potest. sed fiat p executoem⁹ et effect⁹ adhibito nem. fieriq̄ cognoscat. Vel sic. fiat voluntas tua in terra. i. in homine q̄ terra ē. Un̄. Ben. iij. Formauit igit̄ dñs deus hoīez de limo terre. Et eccliaſt. xvii. Deus creauit hominē de terra. Et iterz. Omnis homo terra et cinis. Quod propriē p̄t intelligi in homine peccatore. auertendo. sicut supplefit in celo id est in homine sancto iā cō-

uerso et iustificato. quasi dicat. Louertā mali et faciat que tibi placita sunt. scilicet iusta et bona opa. sicut faciūt boni iā cōuerſi. Quetamē intelligēda sunt de volit⁹ q̄ procedūt a voluntate bñplaciti que semp̄ bona sunt. et nō de his que pcedūt de voluntate pmissionis que mala pleq̄q̄ fūt. Nec ei erit malū in ciuitate quod dñs nō fecerit Amos. iii. Expōit̄ etiā sic. fiat voluntas tua in terra. i. in ecclia. sicut supplefit in celo. i. in xp̄o qui celū dicit̄ quia i eo deitas celata est. Unde Isa. xlvi. Vlere tu es deus absconditus.

De effectu quarte

Quartā petitio est (petitionis) qua petis tempale subsidiū ad sustentatiōem vite. Et est hec. Panem nostrū quotidianū da nobis hodie. Q̄ autē hec petitio pertinet ad corpalem necessitatē specialit testatur Chrysost. sup̄ Matth. ita inq̄ens. Quia hominib⁹ loq̄batur carne indutis et necessitatī nature subjectis docuit subsidium peti nature infirmitati. Dicit igit̄ panē nostrū quotidianū. i. corpalem vel visualē id est nobis quotidie necessariū. Un̄. Ia thei. vi. loco quotidianū habet supersubstialem. Ante enī peccatū fuit panis. i. cibus homī substancialis. sed post peccatum. factus est sibi supsubstantialis. i. necessarius ad hoc ut sustentet in vigore. Un̄. nec p diem naturale sine languore viriū potest homo eo carere. Et ideo subdit̄ da nobis hodie. Et ponit̄ hic panis p omni genere sustentatiōi corporis. unde panis dicit̄ pan qđ est totū fīm̄ Isidor. Exponit̄ etiā de pane spirituali. scilicet de corpore christi seu de eucharistia. sic scilicet panem nostrū christū scilicet. vel eucharistiā q̄ verissim⁹ panis est. et efficacissim⁹ anime cibus Joh. vi. Ego sum panis viu⁹ q̄ de celo descendī. quotidianū. i. quotidie necessariū. Da nobis hodie. S̄z nūquid fīm̄ hoc debet q̄libet de ecclia quotidie cōmunicare. Dic̄ p̄ tripliciter cōtingit cōicare scilicet corporaliter seu sacramentaliter tātum. isto modo cōicant mali quādo in peccato mortali sumūt corp⁹ christi. Itē spiritualiter tantū scilicet credendo sacram̄tum. Credere enī est spiritualiter manducaſti. Et isto modo cōmunicant quotidie

• Compendiū theologie

omnes boni Item corporaliter seu sacrālīter et spūaliter. et isto modo ḡmunicant quo tidie boni sacerdotes q̄ celebrāt. et alii boni de ecclesia dū cōmunicāt. Qd quilibet christian⁹ debite etatis teneat facere ad minus semel in anno scz in pascha. **T** Sed cū cōplēta refectiōe corporali vel spūali habeam⁹ quod in ista petitiōe petim⁹. vt quid post prandiuū istā orōnē iteramus. Ad quod dicis q̄ sensus hui⁹ petitiōis duplex est. scz vt panis detur et vt in comedētis nutrimentū. non autē in detrimentū cōuertat. Et ratōne primi habet locū hec oratio an suscep̄tōem cibi. Rōne vero secundi haber locū post suscep̄tōem.

De effectu quinte

petitiōis oratōnis predicte.

A quatuor igit̄ precedingib⁹ petitiōib⁹ peti⁹ accessus om̄is boni. In tribus vero sequētib⁹ ponit amotio om̄is mali. In hac igit̄ quinta petitione petim⁹ absolui a malo preterito. Et est hec Dimitte nob̄s debita nostra. i. peccata que nos/ penitentes debitores constituāt. Sicut et nos dimittim⁹ debitoribus nostris. Quasi dicat. Sic te velis habere ad nos in debita nostra dimittēdo. sicut nos habem⁹ nos erga debitores nostros q̄b⁹ debita dimittimus. **E**t intelligas q̄ hec oratio pser tur in persona totius ecclie que in bonis stat. qui peccatiib⁹ in se debita dimittit. Alioquin si in persona sua intentōem imputando diceret peccator in se peccanti bus nō dimittēs. mentireſ. sibimet imp̄cans malū fm quod dicit Augus. Si nō dimittis metiris. et ei metiris quem nō fallis. **S**ed fm aliq̄s istud in pctōrevi detur posse saluari orādo iuxta priorem modū. q̄ hoc q̄ ly nos. et ly nobis/ supponat p diversis. Et his sit sensus Dimitte nob̄s infirmis debita nostra. sicut et nos boni et pfecti dimittim⁹ debitoribus nostris. **S**ed istā expositōnē et nimis extortā credo derelinquendā. Expone sic igit̄. Dimitte nob̄s debita nostra id est peccata que nos cōstituit debitores. Vel debita nostra. i. penas nobis pro p̄dictis peccatis nostris debitas. cōmutando saltem eternas quas peccādo merui⁹/ in tempales. sicut et nos dimittim⁹ id est iuste di mittere debem⁹ debitoribus nostris. vt sal tem eos nolimus vel hic vel in futuro ob

ligari. cum aliqd scilic̄z fecerint quare ob ligare desierint. utpote cū satissimenter si possint. vel saltem cū petierint veniam/ si nō possint. **V**nde hic nota q̄ duplicitē contingit alicui dimittere. Uno modo di mittēdo rancorē. sic. s. q̄ nec malū inimi ci velis p̄curari. nec eius bonū minui. bñ tamen velis illud qđ in te deliquit aliqua ten⁹ satissimieri. Et ad hoc tenen⁹ om̄es in differēter. quia hoc omnino p̄ceptū est sal tem sub intellectu. Alio modo dimittere contingit. nō solum dimittendo rancorē sed omnino sine satissimaciōe in iuriap/ sine q̄ restitutōne rerum. necnō sine interuē tu p̄cum om̄ia dimittere ac ex puro cor de diligere. et ad hoc tenetur tantū pfecti. quia isto modo solum cōsilium est.

De effectu ſerte

Extra petitiō est re (petitiōis ſpectu amotōis mali futuri. in quod varijs t̄pibus/ ex carnis mundi et demonis tentatōib⁹/ incidere formidam⁹. Et ē hec. Et ne nos inducas in tentatōem. Quod intellige pmissiue. id est nō induci ſinas in tentatō nem. hoc est ne pmittas nos succūbere tentationi. Aliud est enī in tentatōem duci. et aliud induci. In tentatōem enī ducitur qui a tentatiōe pulsat. sed nō deſc̄it. In tentatōem vero induci/ qui a tentatione pulsat eo q̄ a gratia nō ſupportat sed ſibi relinqtur. a tentatiōe frangitur et absorbetur. **Q**uia ergo nō est malū a tentatōne probatōnis vel etiā ſuggestiōis duci. q̄nimo est occasio exercende virtutis. q̄r beatus vir qui ſuffert tentatiōem Iaco. primo filo petimus hic vt nō ducamur in tentatōem. sed ne ducamur id est ne interius inducamur et succūbamus. Unde glosa. Nō precamur nō tentari. sed nec etiā modicū a tentatōib⁹ vinci. Tentatio enī necessaria est ad coronā. **E**t cū duplex sit tentatio ſcilz probatiōis et ſug/ gentionis. nō dicitur deus proprie inducere in tentatiōez ſuggestionis. quia vt dicitur Jacob. p̄mo. Ip̄le enī deus nemine tentat. Sed ideo (vt dicit Augustinus) de aliquā inducere in tentatiōez. nō q̄ ip̄e inducit. sed q̄r aliquādo induci pmittit. vel saltem quod inducat non impedit.

De effectu septi

De VII petitioib' orōis dominice 27

me petitionis:

Septima et ultima petitio est respectu amotonis mali presentis sive instantis. Unde glosa ordinaria super isto passu Iathei vi. Sed libera nos a malo. In illam quae nondum est suppletentatōe ne nos sinas induci quod intellige petitōe p̄cedenti petitū est. et ab ea in quā inducti sumus libera nos. Et hoc est qđ dicit libera nos a malo. tam sc̄z visibili qđ inuisibili. et tā pe ne qđ culpe. Unde simpliciter dicit a malo nihil determinādo. dans hoc de omni malo intelligi posse et debere. Unde sic intel ligendo petit amotionē omnis mali instātis. Est autē quadruplex malū. Unum originale. aliud actuale. qđ est dupler. Hā aliud est mortale. aliud veniale. Quartū malū est pena peccati conseqns. Primū autem malū est inatū. duo sequētia sunt malū additū. Quartū est malū inflictū. Et ab omnibus his petim liberari. Dū in persona ecclie orantes et loquendo dicimus. Sed libera nos a malo. tc.

b De numero et sufficiencia

Sufficientia predictar̄ petitionū. Ut erit vero et sufficientia predictar̄ petitionū sic accipitur. Omne quod rationabiliter peti potest aut est collatio boni. aut amotio mali. Si est collatio boni. aut boni increati sc̄z dei. aut boni creati. Si est collatio boni increati. hoc potest esse duplicit. Uel sc̄z p̄veram fidē confirmet eius noticia in nostro aspectu. et hoc petitur ibi. Sanctificet nomen tuū. Uel ut sua voluntas confirmet in nostro affectu et hoc petit ibi. fiat voluntas tuar̄. Si vero peratur collatio boni creati. hoc iterū potest esse duplicit. Uel scilicet ut cōferat bonū eternū ut est regnum celorum. Et hoc petit ibi. Adueniat regnum tuū. Uel ut cōferat bonum tempale ad sustentatōem. Et hoc petitur ibi. Panē nostrū quotidianū. Stantem fiat petitio p̄ amotionē mali. hoc potest esse tripliciter. Uel scilicet ut amoueat malū preteritū sive in preterito missum. Et hoc petit ibi. Et dimitte nobis debita nostra. Uel petit ut amoueat malū futurū. Et hoc petitur ibi. Et ne nos inducas in tentatōem. Uel petit ut amoueat malum p̄sens et hoc petit ibi. Sed libera